


 

Աշխատանքի տեղավորման 
գործակալությունների 
դերը միգրացիայի 
կանոնավորման գործում 

 

Հայաստանում աշխատանքի տեղավորման մասնավոր գործակալությունների (ԱՏԳ) 
ծառայություններից օգտվողների թիվն ավելանում է. հայաստանցի յուրաքանչյուր տասներորդ գործատու 
ներկայում օգտվում է այդ ծառայություններից: Եվ սակայն ԱՏԳ-ների առջև կանգնած են բազմազան 
դժվարություններ, որոնք խոչընդոտում են աշխատանքի շուկայում այս կարևորագույն դերակատարների 
արդյունավետ գործունեությանն ու ինստիտուտի կայացմանը:  

Հայացք 360 աստիճանի տակ. բազմահոգս 
միջնորդները 

Գործատուների և աշխատանք փնտրողների միջև միջնորդ հանդիսացող ԱՏԳ-ները հիմնականում 
փոքր և միջին ձեռնարկություններ են, ունեն մեկից երեք աշխատակից և, այս առումով, դիմակայում են այն 
մարտահրավերներին, որոնց բախվում են ՓՄՁ-ներն` անկախ գործունեության ոլորտից: Ի թիվս այլ  
ձեռնարկությունների՝ դրանք բողոքում են մեծաթիվ ու բազմատեսակ ստուգումներից, իրավական թույլ 
կարգավորումներից ու պետական պատասխանատու մարմինների կողմնակալ վերաբերմունքից: Թերևս 
այս հանգամանքն է մղել ԱՏԳ-ներին համախմբվելու՝ սեփական շահերն առավել արդյունավետ 
պաշտպանելու նպատակով. Արտադրողների և արդյունաբերողների միության շրջանակներում ստեղծվել է 
ԱՏԳ-ների ճյուղային կառույց: Այդուհանդերձ, ԱՏԳ-ների առջև դեռևս բազմաթիվ խնդիրներ կան ոլորտը 
կարգավորելու և իրենց գործունեությունն ինքնակարգավորելու առումներով: 

Բազում են նաև ԱՏԳ-ների մտահոգությունները: Իրավական ներկա մշակույթում միջնորդային 
գործունեություն իրականացնողի շահերը բավարար չափով պաշտպանված չեն. նրանց ծառայությունից 
օգտվողները զարտուղի ճանապարհներով խուսափում են իրենց պարտավորությունները կատարելուց: 
Ծառայություններ մատուցողների և ստացողների հարաբերությունների թերի կարգավորումից դժգոհ են, 
սակայն, ոչ միայն ԱՏԳ-ները: Արհմիություններին, օրինակ, անհանգստացնում են աշխատանքի 
տեղավորման գործընթացում աշխատավորների իրավունքների պաշտպանության թերությունները: 2001թ. 
վերացվել է ԱՏԳ-ների գործունեության լիցենզավորման պահանջը, ինչն, արհմիությունների կարծիքով, 
հանգեցրել է դրանց կարողությունների թուլացմանը: Մյուս կողմից սակայն հայաստանյան իշխանական և 
գործարար շրջանակներում միանշանակ չի ընդունվում  ԱՏԳ-ների գործունեության լիցենզավորման 
խնդիրն օրակարգ բերելու նախաձեռնությունը: Ոմանց կարծիքով այն կլուծի միջնորդ 
կազմակերպությունների գործունեության նկատմամբ պատշաճ վերահսկողություն իրականացնելու 
խնդիրը, ոմանց կարծիքով՝ դա ավելի խոր ստվեր կտանի միջնորդի գործունեությունը:  

Շատ ԱՏԳ-ներ աշխատանքի տեղավորման ծառայություններ մատուցում են ի թիվս 
գործունեության այլ տեսակների՝ տուրիզմ, անշարժ գույքի առք ու վաճառք, թարգմանիչներ, 
մասնագիտական վերապատրաստում և այլն: Արհմիությունները համարում են, որ ԱՏԳ-ները 
հիմանականում առաջարկում են որակավորում չպահանջող և ցածր վարձատրվող աշխատանքներ և 
իրենց ծառայությունները տրամադրում են «ոչ-մասնագետ» աշխատողներին, իսկ արտերկրում 
աշխատանքի տեղավորման ծառայություններ գրեթե չեն առաջարկում: Խնդիրների շարքում նաև 
հաճախորդների անհատական տվյալների պաշտպանության հարցերն են, ինչպես նաև պատշաճ 
խորհրդատվության բացակայությունը: 

Աշխատաշուկայում առկա ամենացավալի մարտահրավերներից է մարդկանց թրաֆիքինգը: Թեև 
ըստ որոշ պնդումների մինչ այժմ որևէ ԱՏԳ-ի թրաֆիքինգի կազմակերպման մեղադրանք չի առաջադրվել 
և  թրաֆիքինգի կազմակերպիչներն ավելի շուտ անհատներն են քան գրանցված և օրինական 
գործունեություն իրականացնող ինստիտուտները, այնուամենայնիվ կա տեսակետ, որ ժամանակավոր 
աշխատանքային պայմանագրերը շատ հաճախ էականորեն ոտնահարում են աշխատողների 
իրավունքները, ինչի արդյունքում հազվադեպ չեն թրաֆիքինգի դրսևորումները թե՛ Հայաստանի 
սահմաններում, թե՛ արտերկրում: Այս մարտահրավերին դիմակայելու համար էական է ԱՏԳ-ների, 
պետական մարմինների, արհեստակցական միությունների, հասարակական կազմակերպությունների և 
հեղինակավոր միջազգային ու միջպետական կառույցների (Միգրացիայի միջազգային կազմակերպություն, 
Աշխատանքի միջազգային կազմակերպություն այլն) միջև համագործակցությունը, որի անբավարար 
մակարդակից, սակայն, դժգոհ են բոլոր նշված շահագրգիռ կողմերը: 



 

Աշխատաշուկան՝ գլոբալ, միջնորդները՝ 
անձեռահաս 

Տարօրինակ է, սակայն, հայաստանյան իրականության մակերեսային քննությունն անգամ ցույց է 
տալիս, որ ԱՏԳ-ները խուսափում են արտաքին աշխատանքային միգրացիայի դաշտ դուրս գալուց: 
Պատճառները, թերևս, պետք է փնտրել այս դաշտում դրանց կարողությունների խիստ 
սահմանափակության և չկարգավորվածության կամ թերի կարգավորվածության մեջ: Այսպես, ԱՏԳ-ները 
չունեն արտերկրում աշխատատեղեր փնտրելու, գտնելու և այդ գործում արտերկրի համապատասխան 
գործընկերների հետ համագործակցելու անհրաժեշտ կարողություններ: Որևէ կառույց այս բացը չի 
լրացնում, ասենք՝ խորհրդատվության կամ միջնորդության միջոցով: Արտերկրում մեր քաղաքացիների 
աշխատանքային գործունեության կարգավորման գործում անբավարար դերակատարում ունեն նաև 
արտերկրում ՀՀ դիվանագիտական առաքելություններն ու հյուպատոսական ծառայությունները: 
Արդյունքում Հայաստանում ԱՏԳ-ների գործունեությունը հիմնականում սահմանափակվում է 
աշխատանքային միգրացիայի ներքին՝ ներպետական հոսքերով: Միաժամանակ, արտագնա աշխատանքի 
կազմակերպման բազմաթիվ խնդիրներ մնում են չլուծված:  

Երկար ձեռքեր միջնորդների համար 

Արտագնա աշխատանքի կարգավորման, անկանոն միգրացիայի ու թրաֆիքինգի կանխարգելման 
տեսանկյուններից միջազգային աշխատաշուկայում քաղաքացիներին աշխատանքի տեղավորման 
ծառայություններ մատուցելու գործում ԱՏԳ-ների դերի ու կարողությունների հզորացումը հասունացած 
խնդիր է: Դրա կարևորությունը դժվար է գերագնահատել: Չէ՞ որ վերջին տարիներին հայաստանցի 
էմիգրանտների  94 տոկոսը հենց միգրանտ աշխատավորներն են, իսկ Հայաստանի յուրաքանչյուր 
վեցերորդ տնային տնտեսության առնվազն մեկ անդամը միգրանտ աշխատավոր է: Իսկ քանի որ 
միգրանտների բացարձակ մեծամասնությունը ներկայում արտերկիր մեկնում է սեփական սոցիալական 
կապերի կամ երրորդ անձանց միջնորդությամբ, ապա նրանց իրավունքները ակներևաբար մնում են խիստ 
խոցելի: Մինչդեռ դաշտում գործող հզոր ԱՏԳ-ները կարող են մեծ ծառայություն մատուցել մեր 
հասարակությանը՝ դիմակայել արտերկրում հայաստանցի աշխատավորների իրավունքների 
պաշտպանության և արտագնա աշխատանքի հետ կապված բազմաթիվ մարտահրավերների: 

Հայաստանը դեռևս չի անդամակցել ԱՄԿ 1997թ. Աշխատանքի տեղավորման 
գործակալությունների կոնվենցիային (C181): Ու թեև մեր օրենսդրությունն արդեն իսկ 
համապատասխանում է կոնվենցիայի մի շարք պահանջներին, դրա ընդունումը լրացուցիչ խթան 
կհանդիսանա դաշտի հետագա կարգավորման և ԱՏԳ-ների ինստիտուտի հզորացման համար: 

Եվրոպական միության անդամ երկրների հետ երկկողմ աշխատանքային պայմանագրերի կնքումը 
շրջանաձև միգրացիայի զարգացման և այդ գործում ԱՏԳ-ների դերի ընդլայնման առանցքային 
գործիքներից մեկն է: Միջավայրն էլ ավելի բարենպաստ կդառնա ճամփորդական փաստաթղթերի 
կենսաչափական համակարգին անցնելուց, ինչպես նաև միգրացիայի և աշխատանքի տեղավորման 
ոլորտներում Եվրամիության օրենսդրության չափանիշներին մեր կարգավորիչ դաշտը մոտարկելուց և 
միգրանտ աշխատավորներին իրավական, սոցիալական և ֆինանսական համապատասխան երաշխիքներ 
տրամադրելու մեխանիզմներ ներդնելուց հետո: 

ԱՏԳ-ների և արհմիությունների միջև առաջին քայլերն անող համագործակցությունը պետական 
մարմինների, հասարակական և միջազգային կառույցների օժանդակության և հոգածության կարիքն ունի: 
Դիվանագիտական և հյուպատոսական ծառայությունների հետ հարաբերությունների կարգավորումը, 
տեղեկությունների փոխանակման փոխադարձ աջակցության և այլ հարաբերությունների հստակ 
կանոնակարգումը թույլ կտա որոշակիորեն ցրել աշխատանքի արտաքին շուկաները հասանելի դարձնելու 
անորոշության, թրաֆիկինգի ճիրաններում հայտնվելու վախի մթնոլորտը:   

Սակայն ամենից առաջ և ամենից առավել անհրաժեշտ է ստեղծել միջնորդ կառույց հենց 
միջնորդների՝ ԱՏԳ-ների համար, որը առաջիկա տարիներին հնարավորություն կընձեռի նրանց պատշաճ 
կերպով մուտք գործել միջազգային աշխատաշուկաներ՝ արտերկրում աշխատատեղերի մասին 
տեղեկատվությունն ամփոփելու և նրանց տրամադրելու, ԱՏԳ-ների ունակությունները զարգացնելու և 
անհրաժեշտ կապեր և վստահություն ձևավորելու միջոցով: 

 

Համառոտագիրը մշակվել է «Աջակցություն Հայաստանում միգրացիոն քաղաքա-
կանության մշակմանն ու համապատասխան կարողությունների ձևավորմանը» 
ծրագրի շրջանակներում 2009թ. դեկտեմբերի 14-ին կայացած կլոր սեղանի 
մասնակիցների կողմից հայտնած կարծիքների հիման վրա:  

Կլոր սեղանին մասնակցում էին անկախ վերլուծաբաններ, պետական պաշտոնյա-
ներ, միջազգային կառույցների ներկայացուցիչներ: 

Ծրագիրը ֆինանսավորվում է Եվրոպական միության կողմից: 



 

he role of employment 
agencies in the regulation 
of migration 

The number of people using the services provided by private employment agencies (EA) in Armenia 
is increasing: every tenth Armenian employer uses the services they offer. However, EAs face 
numerous difficulties, which impede the effective functioning of these extremely important actors 
in the labor market and stymie the development of this institution. 

A 360 degree review: intermediaries with 
numerous concerns 

The EAs mediating between job seekers and employers are mostly small and medium enterprises 
with one to three staff members. In this regard, they face challenges that are common for SMEs 
regardless of their field of activity. Among other enterprises they also complain of a large number 
of different inspections, weak legal regulations and biased treatment of state agencies. Perhaps 
this fact has motivated EAs to unite in order to protect their rights more effectively. Through a 
branch of Union of Manufacturers and Businessmen of Armenia (UMBA) were created for EAs, yet 
EAs face many issues regarding the regulation of the field and self-regulation of their activities. 

EAs have a large number of concerns. The current legal culture does not allow for protecting the 
rights of intermediaries effectively, and the consumers of their services occasionally bypass 
meeting their own obligations. However, the EAs are not the only party complaining about the 
faulty regulation of relations between service providers and consumers. Trade unions, for instance, 
are concerned about the shortcomings evident in protection of employee rights during the process 
of job seeking. In 2001 the requirement for licensing the activities of the EAs was removed, which, 
according to the trade unions, has resulted in weakening the capacities of the EAs. On the other 
hand, the perception of the Armenian authorities and business sector regarding the initiative of 
bringing back the issue of licensing the EAs activities on the agenda is not unanimous. Some believe 
that such a procedure will address the issue of proper supervision of the activities of intermediary 
organizations, whereas some others think that it will push them deeper into the shadow market.  

Many EAs provide recruitment services among a number of other services they offer, such as 
tourism, real estate sales, translation, professional training, etc. Trade unions argue that EAs 
generally provide employment opportunities that require low or no skills and are low-paid. EAs 
offer their services to non-professional labor force and almost never offer employment 
opportunities abroad. Among other issues it should be mentioned also about the confidentiality of 
their costumers’ personal data and the absence of proper consultancy.  

One of the most painful challenges of the labor market is human trafficking. According to some 
statements, as of today no EA has been accused of trafficking. The organizers of trafficking are 
mostly individuals rather than registered and legal institutions. However, there is an opinion that 
temporary work contracts quite often essentially violate the rights of the employees, in the result 
of which instances of trafficking are not rare both within and outside Armenia. Therefore, to 
address this challenge the cooperation between EAs, state agencies, trade unions, NGOs and 
credible international and inter-governmental organizations (IOM, ILO, etc.) is essential. However, 
all the mentioned stakeholders believe that the level of the cooperation is highly insufficient.  
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A global labor market, short-handed 
intermediaries  

It may appear strange, but even a superficial study of the Armenian reality shows that the EAs are 
reluctant to reach out to the field of external labor migration. Perhaps the reasons have to do with 
extremely limited capacities and either the absent or weak regulation. For instance, the EAs do not 
have the necessary skills for finding out about job opportunities abroad and cooperating with 
adequate partners outside the country. No institution attempts to address this lack, for instance, 
through consultancy or mediation. The Armenian diplomatic missions and consulates abroad are 
also insufficient in regulating the labor of our citizens. In the result, the activities of the EAs are 
restricted to the domestic flows of migration. Meanwhile, many issues regarding the organization 
of labor migration remain unattended. 

Long hands for the intermediaries 

In terms of regulation of labor migration and prevention of irregular migration and trafficking it is 
high time to boost the role and capacities of the EAs in providing services to Armenian citizens for 
finding employment in the international labor market. The significance of this statement cannot be 
overestimated. As a matter of fact, 94% of Armenian emigrants in the recent years have been 
migrant workers, and at least one member in every sixth household in Armenia is a migrant worker. 
Since the pressing majority of migrants leave for abroad either with the support of their social 
networks or through the mediation of a third person, their rights obviously are rather vulnerable. 
However, the strong EAs could actually do a huge service to our society, namely, address the 
numerous challenges related to the protection of the rights of Armenian migrant workers and 
employment in foreign countries in general. 

Armenia has not yet become a signatory to the Private Employment Agencies Convention, signed in 
1997 (C181), and though our legislation complies with specific requirements of the Convention, 
becoming a member will be an additional incentive for further regulation of the field and the 
improvement of the EAs as an institution.  

Signing bilateral work contracts with the EU member-states is one of the key instruments for the 
development of circular migration and the enlargement of the role of EAs in this process. The 
environment will be more beneficial after the introduction of biometric documents, approximation 
of the Armenian regulatory mechanisms to the standards of the EU legislation regarding migration 
and employment, and introduction of specific mechanisms for providing adequate legal, social and 
financial guarantees to migrant workers.  

The fragile cooperation between EAs and trade unions is still in its initial stage and needs the 
support and care of the state agencies, civil society and international organizations. Regulation of 
relations with the diplomatic missions and consular offices, as well as the clear standardization of 
mutual support for information exchange and other relevant relations will permit to dispel the 
atmosphere of uncertainty in reaching out to the external labor market and the fear of becoming a 
victim of trafficking. 

However, first and foremost, it is necessary to create a mediatory institution for the intermediaries 
themselves, which will assist them in the near future to properly access international labor 
markets, through consolidating and providing information about employment opportunities 
abroad, building the capacities of the EAs and establishing necessary networks and confidence. 

This paper has been developed based on the opinions passed by the participants of the 
discussion organized within the framework of the project "Support to Migration Policy 
Development and Relevant Capacity Building in Armenia". The event took place on December 
14, 2009. The roundtable discussion was attended by independent analysts, government 
officials, and representatives of the international organizations.The project is financed by the 
European Union. 




